VERS. 25. In dimidio dierum suorum aufertur, qui nec perfectos nec dignos virtutis fructus his in terris tulit. Non enim metiuntur hæc temporum intervallo, cum plenus dierum secundum Abraham inveniar, quando perfectam veritatis scientiam, perfectamque virtutem fuero consecutus.

VERS. 26. Terram scilicet fecisti, cum primum constituta est. Nec aliter sonat illud: « In principio fecit Deus cælum et terram »<sup>38</sup>. « Voce a principii videtur tolli eorum opinio qui contendunt terram esse rerum omnium elementum, ita ut ex ea omnia facta sint, et nihil prius exsisterit. Principia enim quædam ante fuisse suspicamur, quam terra fundaretur, nedum ipsa sit cæterarum rerum principium. Ita dictum est apud Job ab ipso Domino terram fundante: « Ubi eras cum fundarem terram »<sup>39</sup>? « Fundavit eam igitur Dominus per quem omnia facta sunt. Dicitur autem et de Patre: « Deus in sapientia fundavit terram »<sup>40</sup>; et rursus: « Suspendens terram super nihilum »<sup>41</sup>: quod innuit terram in medio totius universi fuisse locatam. — Manus vocantur virtutes quibus operatur Deus; cum enim apud nos manibus fabri opera sua perficiant, fingunt Deum simili modo hæc creavisse. Dei opera proprie esse creaturas manifestum ex eo, quod opera manuum ejus dicantur.

VERS. 28. Non es qui corrumpi aut mutari possis: hoc enim creaturarum proprium; quippe quæ vel mutatione creantur. — Dum omnia tempore veterascunt, quæ enim certo tempore exorta sunt,

<sup>38</sup> Gen. i, 1. <sup>39</sup> Job xxxviii, 4. <sup>40</sup> Prov. iii, 19.

<sup>41</sup> Job xvi, 7.

labentibus annis veterascant oportet. — Et paulo post : A Dum vetera volvi jubet, indicat usum jam non extare ad quem in presentis rerum ordine constituta fuerunt : nam sicut opertorium volvitur, cum eo jam non amplius opus est, ita quando cœlum cum terra simul evertendum sit, ubi transierint, juxta Salvatorem dicentem : « Cœlum et terra transibunt. » Non inepte dicuntur sicut opertorium volvi. Cum igitur eos volvendos esse dixerit, addit « et mutabuntur. » — Tu, Domine, usque idem et immotus; nec unquam esse cœperunt anni tui, nec siveris eos unquam deficere; nam æternus de quo hic agitur. — Et rursus : Non deficere dicitur ejus, quod nullis finibus terminatur vita ejus, sed inconceptibilis maneat, vere et sola immortalis.

**Vers. 29.** Filii servorum Dei non quidem secundum carnem intelligendi, sed ii sunt qui eorum ad normam et disciplinam informantur. Ita enim vocabantur quidam filii prophetarum, sane quod vitam suam juxta prophetarum mores instituebant. — Semen autem eorum qui ab ipsis fuerint aucti.

#### PSALMUS CII.

**Vers. 1.** Licet homo concretus non alius sit præter animam et corpus, e quibus constat, ipse tamen animam suam tanquam a se distinctam alloquitur. Ipse igitur homo animam suam ad laudandum Deum excitat. Qui contendunt hanc animam Spiritus esse, non putant profecto illum ab ea animari, sed imperio eam et cura dirigere. Interiora sua vocat omnes mentis facultates; nam hoc sensu interpreteris oportet quod Salvator quibusdam dixit : « Regnum cœli intra vos est <sup>22</sup>. »

**Vers. 3.** « Sana, » inquit, « animam meam quia peccavi tibi <sup>23</sup>. » Redimit autem vitam de corruptione, ne diutius corrupta et libidinosa vita vivas, sed in incorruptione diligas Dominum Jesum. Redimet etiam vitam tuam de corruptione, dum in resurrectione incorruptibile tibi largietur corpus.

**Vers. 4.** Corona enim tua ex misericordia et miseratione constat. Nam uti alii justitiæ coronam adipiscuntur, et immarcescibilem coronam gloriæ, ex justitiâ et recta fama contextam, ita et tu pro operibus tuis misericordia et miseratione coronaberis, juxta illud : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur <sup>24</sup>. » Potius autem propter misericordiam miserationemque Dei, quam propter laudem quam tibi hac in vita promerueris. — Coronat nos non pro meritis nostris, sed pro summa sua misericordia et miseratione.

**Vers. 5.** (Satiat) bona largiens rogantibus eum.

<sup>22</sup> Luc. xvii, 21. <sup>23</sup> Psal. xl, 5. <sup>24</sup> Matth. v, 7.

(54) Τῇ ἐλιγῇ οὖν αὐτῷ ἐπιφέρεται. Si quis vocem ἐλιγῇ in lexicis quæsierit, frustra erit; a themate autem ἐλίσσω derivata idem significat atque ἐλιγμός. Præterea non nemini legere placuerit αὐτῶν, quamvis αὐτῷ defendi possit, modo ad τὸ

λαχόντα, πολλοῦ χρόνου παρατρέχοντος παλαιούται, — Καὶ μετ' ὀλίγα· Τὸ δὲ παλαιούμενον καὶ ἐλίσσεσθαι αὐτοὺς σημαίνει, παρεληθῆναι τὴν χρεῖαν, καθ' ἣν συνεβάλλοντο τῇ παρούσῃ διακοσμήσει· ὡς γὰρ τὸ περιβάλλον ἐλίσσεται μετὰ τὸ πληρῶσαι τὴν χρεῖαν, οὕτως ἐπεὶ καὶ τοῦ οὐρανοῦ ἅμα τῇ γῆ πάλιν ἀναστοιχείωσις ἔσται, μετὰ τὸ παρελθεῖν αὐτά, κατὰ τὸν λέγοντα Σωτῆρα· « Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσεται. » Εἰκότως εἰρηται ὡσεὶ περιβάλλον ἐλίσσεσθαι. Τῇ ἐλιγῇ γοῦν αὐτῷ ἐπιφέρεται (54) τὸ « καὶ ἀλλαγῆσονται. » — Σοῦ, ὦ Δέσποτα, ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτά καὶ ὡσαύτως ἔχοντος, οὔτε ἤρξατο, οὔτε χρονικῶς ἐκλαβεῖν τὰ ἔτη θελήσεις· ἄχρονος γὰρ περὶ οὗ ταῦτα λέγεται. — Καὶ πάλιν· Μὴ ἐκλείπειν δὲ αὐτοῦ εἶπεν τὰ ἔτη τῷ ἐπάπειρον (55) τὴν ὑπαρξίν αὐτοῦ μένειν ἀφθαρτον, ὄντως καὶ μόνου ἀθανάσιον ἔχοντος.